

صادرات سبوس برنج آزاد شد

با بخشنامه معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی، صادرات سبوس برنج صرفاً پس از تعیین و تأیید ماهیت کالا از سوی سازمان ملی استاندارد ایران آزاد شد. پیرو نامه‌ای به تاریخ ۱۵ دی ۱۴۰۰ در خصوص امکان صادرات سبوس برنج تا بسته بندی یک کیلوگرم، به پیوست تصویر نامه‌ای به تاریخ ۱۷ آذر ۱۴۰۳ معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی و ضمائم آن در خصوص بلا مانع بودن صادرات سبوس برنج تحت ردیف تعرفه‌های ۲۳۰۲۴۰۹۰ و ۲۳۰۲۴۰۹۰ (صرفاً پس از تعیین و تأیید ماهیت کالا از سوی سازمان ملی استاندارد) تا اطلاع ثانوی، ارسال آزاد است. خواهشمند است دستور فرمایید موضوع امکان پذیر شدن صادرات کالای مذکور با مدنظر قرار دادن توضیحات فوق و رعایت سایر ضوابط و مقررات مربوطه به گمرکات اجرایی ابرلاغ شود

افزایش ۱۱ درصدی موجودی مخازن سدها

موجودی مخازن سدها از ابتدای سال آبی تا اول دی ۲۲ میلیارد و ۴۵۰ میلیون مترمکعب بوده که در مقایسه با مدت زمان مشابه سال گذشته ۲۰ میلیارد و ۳۱۰ میلیون متر مکعب افزایش ۱۱ درصدی را نشان می‌دهد. سال آبی جاری (ابتدای مهرماه) تا یکم دی ماه میزان ورودی سدها ۴ میلیارد و ۴۳۰ میلیون متر مکعب بوده در حالی که مدت زمان سال گذشته ۴ میلیارد و ۵۵۰ میلیون مترمکعب می‌رسید و اکنون کاهش ۳ درصدی ورودی سدها را شاهد هستیم. خروجی سدها نسبت به مدت زمان مشابه سال گذشته افزایش ۲ درصدی را نشان می‌دهد به طوری که در از ابتدای مهر ماه تا اول دی ماه خروجی سدها ۶ میلیارد و ۵۴۰ میلیون مترمکعب بوده در حالی که سال گذشته این عدد به ۶ میلیارد و ۴۰۰ میلیون مترمکعب می‌رسید. همچنین آب موجود در مخازن سدها از ابتدای سال آبی تا اول دی ماه ۲۲ میلیارد و ۴۵۰ میلیون مترمکعب بوده که در مقایسه با مدت زمان مشابه سال گذشته ۲۰ میلیارد و ۳۱۰ میلیون متر مکعب افزایش ۱۱ درصدی را نشان می‌دهد. در مجموع نیز ۴۳ درصد از سدها پر و ۵۷ درصد دیگر از ظرفیت مخازن سدها خالی است. ارتفاع کل ریزش‌های رسیده که این مقدار بازنگی نسبت به میانگین دوره‌های مشابه درازمدت ۶۲ میلیمتر ۲۳ درصد کاهش و نسبت به دوره مشابه سال آبی گذشته ۹۰۴ میلیمتر ۱ درصد کاهش را نشان می‌دهد.

قطعی برق بازار مرغ را مختل می‌کند



رئیس هیات مدیره انجمن کشتارگاه‌های صنعتی طیور کشور گفت: کشتارگاه ما ماهانه ۲۵۰ تا ۲۶۰ هزار تن گوشت مرغ در کشور تولید و عرضه می‌کنند و قطعی برق این واحدهای صنعتی می‌تواند افزایش قیمت گوشت مرغ و اختلال در بازار آن را در پی داشته باشد. یوسف رضضانی، رئیس هیات مدیره انجمن کشتارگاه‌های صنعتی طیور کشور در گفت‌وگو با ایلنا از قطعی برق در کشتارگاه‌ها خبر داد و گفت: کشتارگاه‌های طیور سراسر کشور از ۲۰ روز پیش تاکنون با مشکل قطعی برق روزه‌رو روبرو هستند. در برخی نقاط این قطعی از پیش اعلام شده و در برخی دیگر یکباره و ناگهانی است و هر بار قطعی دو ساعت تا چهار ساعت طول می‌کشد این در حالی است که کشتارگاه‌های طیور وظیفه تأمین گوشت مرغ مصرفی کل کشور را بر عهده دارند، ماهانه ۱۴۰ میلیون تا ۱۵۰ میلیون قطعه جوجه‌ریزی در کشور انجام می‌شود و در ماه ۲۵۰ هزار تن تا ۲۶۰ هزار تن گوشت مرغ در کشور تولید و این گوشت‌ها ۵ تا ۷ هزار رز صیغ در فروشگاه‌های سراسر کشور عرضه می‌شود. وی افزود: فعالیت کشتارگاه‌ها شامل کشتار، بسته‌بندی، قطعه‌بندی و عرضه در بازار می‌شود؛ در کشتارگاه سردخانه و بسته‌بندی آب اهمیت بسیاری دارند و اینها به هنگام قطعی برق با ژنراتورهای بزرگ روشن نگه داشته می‌شوند اما برق حاصل از ژنراتور برای تأمین برق کشتارگاه‌ها به هنگام قطعی کفایت نمی‌کند و برق ژنراتور تنها می‌تواند خط کشتار را فعال نگه دارد و قادر به تأمین برق سردخانه و تصفیه‌خانه نیست، ضمن اینکه بخشی از گازویل تولید مرغ ژنراتور از سوی دولت تأمین می‌شود، اما بخشی دیگر باید به صورت آزاد و با قیمت ۱۵۰۰ تومان در هر لیتر خریداری شود. رضضانی ادامه داد: همچنین آبی که در کشتارگاه‌ها مصرف می‌شود در هر شبانه‌روز برابر با ۳۰۰ هزار تا ۴۰۰ هزار لیتر است، این آب باید ابتدا تسویه و بعد به چاه‌ها و کارخانه‌ها ارسال شود بنابراین امکان خاموشی سیستم پیچیده تصفیه‌خانه حتی برای یک ساعت در کل سال وجود ندارد. رئیس هیات مدیره انجمن کشتارگاه‌های طیور خاطر نشان کرد: این شرایط تنها محدود به کشتارگاه‌های طیور نمی‌شود و کشتارگاه‌های دام نیز در همین اوضاع به سر می‌برند. وی تصریح کرد: با این حال صنعت در تلاش است با تغییر ساعات کشتار بحران را مدیریت کند و علاوه بر این در استان مازندران با توجه به جایگاهی که این استان در تأمین مرغ کشور دارد شورای امنیت و ستاد بحران ورود و جلساتی برگزار کردند تا کشتارگاه‌ها از قطعی برق مستثنی شوند با این حال این موضوع فعلاً صورت اجرایی به خود نگرفته است. رضضانی گفت: استان مازندران روزه‌ها حدود ۲۰۰ تن گوشت مرغ به تهران عرضه می‌کند. وی یادآور شد: کاهش تولید مرغ می‌تواند به سوءاستفاده افراد سودجو از شرایط بحرانی، افزایش قیمت گوشت مرغ و اختلال در بازار بینجامد، اکنون قیمت مرغ پایین است و تولید آن برای مرغداران توجیه اقتصادی ندارد و در این شرایط آنها با کمبود برق هم در کشمکش هستند.

آرمان ملی- صدبته بهزادپور: دولت

چهاردهم به منظور جبران کسری بودجه و ممانعت از حضور رانت‌خواران در بازار ارز و دیگر حوزه‌ها، درصد اجرای طرح‌های مختلفی است که هدف آن بهبود تدریجی و ساختاری وضعیت اقتصاد کشور است. این اقدامات به عنوان گام‌هایی اساسی در راستای اصلاحات اقتصادی و قرارگیری مجدد اقتصاد کشور در ریل توسعه تلقی می‌شوند. یکی از رویکردهای کلیدی دولت، راه‌اندازی بازار ارز توافقی است. این بازار به منظور کاهش فاصله قیمتی بین نرخ ارز دولتی و بازار آزاد طراحی شده است و انتظار می‌رود با ایجاد شفافیت بیشتر در معاملات ارزی، از بروز رانت و فساد جلوگیری کند. با این اقدام، دولت امیدوار است که نوسانات ارزی کاهش یابد و ثبات بیشتری در بازار ارز ایجاد شود. کاهش نرخ ارز دولتی نیز از دیگر اقداماتی است که به منظور اصلاحات اساسی در اقتصاد کشور در نظر گرفته شده است. به گفته کارشناسان، این سیاست می‌تواند به بهبود شرایط اقتصادی و افزایش رقابت‌پذیری کالاهای داخلی کمک کند و در نهایت به رشد تولید و اشتغال منجر شود. تحلیلگران معتقدند، همزمان با این اقدامات دولت همچنین باید به دنبال ایجاد بستری مناسب برای سرمایه‌گذاری و جذب منابع مالی داخلی و خارجی باشد تا به تقویت زیرساخت‌های اقتصادی و افزایش بهره‌وری در بخش‌های مختلف نه با راهکار مسکن درمانی، بلکه ساختاری منجر شود.

مسکن درمانی

به گزارش «آرمان ملی» محمد کسائیان، کارشناس اقتصادی در این باره گفت: راه‌اندازی بازار ارز توافقی و کاهش فاصله قیمتی نرخ ارز بازار آزاد و نیماهی و... از جمله سیاست‌هایی به شمار می‌آیند امید است با عملیاتی شدن دقیق و صحیح آن بتوان به تدریج حال اقتصاد کشور را خوب کرد و بر معضل همیشگی کسری شدید بودجه تا حدی غلبه کرد. او افزود: در شرایط کنونی، نگرانی‌های جدی درباره ناترازی ارز و بحران‌های ناشی از آن در کشور وجود دارد. اگر دولت چهاردهم نیز مانند دولت‌های گذشته تنها به فکر حل مشکلات با مسکن باشد، به زودی با شرایط بسیار بحرانی تری در سطوح مختلف خرد و کلان اقتصادی مواجه خواهیم شد که در نهایت به ناترازی‌هایی مانند آنچه که در خصوص برق و گاز و... رخ داد، منتهی خواهد شد. این کارشناس در خصوص راه‌اندازی بازار توافقی ارز و حرکت در مسیر حذف ارز دولتی گفت: وزیر اقتصاد در تلاش است تا با راه‌اندازی بازار ارز توافقی و کاهش فاصله قیمتی نرخ ارز در بازار آزاد و نیماهی، احتمال رانتخواری را کم کند و همچنین با اجرای این طرح شرایط مناسبتری برای حمایت از تولیدکنندگان واقعی مهیا می‌شود که در نهایت امید است به تدریج به بهبود وضعیت اقتصادی کشور کمک کند. این اقدامات به عنوان گام‌هایی اساسی در

«آرمان ملی» سایه روشن سیاست‌های مهم اقتصادی دولت چهاردهم را بررسی می‌کند

آزمون‌ی برای ثبات اقتصادی کشور

ضرورت برون‌رفت از مُسکِن درمانی



راستای غلبه بر معضل همیشگی کسری شدید بودجه و ایجاد ثبات در بازار ارز تلقی می‌شوند. کسائیان اضافه کرد: با این حال، چالش‌های اقتصادی کشور به قدری پیچیده و عمیق است که صرفاً اجرای سیاست‌های مقطعی و کوتاه‌مدت نمی‌تواند راه حل مناسبی باشد، دولت باید به جای تمرکز بر مسکن‌ها، به دنبال راهکارهای بنیادین و ساختاری باشد که بتواند ریشه مشکلات اقتصادی را شناسایی و برطرف کند. در این راستا، ضروری است که دولت به تقویت زیرساخت‌های اقتصادی، بهبود فضای کسب و کار و جذب سرمایه‌گذاری‌های خارجی توجه ویژه‌ای داشته باشد.

دیپلماسی اقتصادی

او اضافه کرد: برای دستیابی به یک اقتصاد پایدار و مقاوم، نیاز است که دولت با برنامه‌ریزی دقیق و استراتژیک، به جای اقدامات سطحی به دنبال راهکارهایی باشد که بتواند به طور واقعی مشکلات اقتصادی کشور را حل کند و از بروز بحران‌های بیشتر جلوگیری نماید. در این راستا هر چند به کارگرفتن سیاست‌هایی چون حذف ارز نیماهی و راه‌اندازی بازار ارز توافقی می‌تواند در ثبات اقتصادی کشور مؤثر باشد، اما آنچه که باید به طور جدی به آن پرداخت، حل مشکلاتی چون تحریم‌ها، چالش‌های بین‌المللی و به کارگیری دیپلماسی مطلوب اقتصادی در عرصه بین‌المللی است چرا که تجربه نشان داده است که این شاخص‌های در شکل‌گیری وضعیت اقتصادی کشور بسیار مؤثر بوده‌اند. کسائیان ادامه داد: در شرایط کنونی، هر چند به کارگیری سیاست‌هایی چون حذف ارز نیماهی و راه‌اندازی بازار ارز توافقی می‌تواند در ثبات اقتصادی کشور مؤثر باشد، اما آنچه که باید به طور جدی به آن پرداخته شود، حل مشکلاتی چون تحریم‌ها، چالش‌های بین‌المللی و به کارگیری دیپلماسی مطلوب اقتصادی

پیشنهاد بخش خصوصی برای تنظیم بازار داخل

برنج‌های وارداتی آلوده نیستند

مواد غذایی – در گفت‌وگو با ایسنا، درباره وارد شدن ۴۰۰ تن برنج تنظیم بازاری به بازار و تأثیرات آن اظهار کرد: در زمان ممنوعیت واردات، ۴۵۰ هزار تن در گمرک رسوب کرده بود که اجازه واردات نداشت و پس از اتمام دوره ممنوعیت توزیع شد این مسأله کاهش قیمت را به همراه داشت. این ممنوعیت وارداتی که هر ساله دولت اعمال می‌کند، به منظور حمایت از کشاورزان و تولید داخلی است؛ اما این امر هیچگاه میسر نشد و نخواهد تمیز و واردات ممنوعیت‌های دوره‌ای افراد سودجو واردکننده‌ای است که مقادیر زیادی را قبل از آغاز دوره ممنوعیت وارد می‌کنند و پس از یک ماه ممنوعیت باقیمت بالاتری به فروش می‌رسانند و سود کاذب می‌برند و بر اساس شواهد افزایش قیمت تا دو برابر نیز اتفاق می‌افتد. وی از توزیع ممنوعیت واردات برنج تا به امروز خبر داد و گفت: این مقدار تناژ ناچیز با این حجم مصرف چندان تأثیری در تنظیم بازار ندارد. به‌طور کلی ممنوعیت واردات موجب افزایش قیمت بازار وارداتی می‌شود. افرادی که برنج هندی و پاکستانی استفاده می‌کنند، به دلیل نوع پخت و قیمت این نوع برنج‌ها جزو اقشار کم درآمد و متوسط جامعه هستند. هر یک کیلو برنج ایرانی با سخگویی نیاز پنج نفر است و هر کیلو برنج هندی برای ۷ نفر کافی است؛ بنابراین چه از نظر صرفه اقتصادی و چه از نظر سبک پخت مردم به سمت بالاتری و مصرف برنج هندی و پاکستانی می‌روند و وقتی که برنج هندی و پاکستانی به کیلویی

عضو هیات مدیره اتحادیه بنکداران مواد غذایی ضمن ارائه گزارشی از میزان واردات برنج و توزیع آن در بازار و تأکید بر اینکه این میزان هیچ تأثیری در ثبات بازار ندارد، درباره آلودگی برنج‌های وارداتی توضیح داد که این برنج‌ها آلوده نیستند، اما به دلیل اینکه مدت زمان زیادی در انبارهای دولتی دیو می‌شوند، به تاریخ انقضای نزدیک هستند و به شرایط فساد نزدیک می‌شوند؛ بنابراین این به معنای آلوده وارد شدن برنج‌ها نیست. ممنوعیت دوره‌ای واردات برنج به عنوان یکی از سیاست‌های دولت برای حمایت از تولید داخلی، سال‌هاست که در کشورمان اجرا می‌شود. این سیاست اگرچه با هدف حمایت از کشاورزان داخلی و تنظیم بازار صورت می‌گیرد، اما به گفته برخی کارشناسان، در عمل اثرات متناقضی بر بازار برنج داشته است. در این گزارش، به بررسی تأثیرات ممنوعیت واردات برنج بر بازار، مشکلات ناشی از این سیاست و پیشنهادت جایگزین برای بهبود وضعیت بازار برنج پرداخته می‌شود. ممنوعیت واردات به دلیل کاهش عرضه در بازار، منجر به افزایش قابل توجه قیمت برنج شده است. این افزایش قیمت به ویژه بر اقشار کم درآمد جامعه که سهم قابل توجهی از بودجه خود را صرف خرید برنج می‌کنند، فشار مضاعفی وارد کرده است. برخی افراد و شرکت‌ها با احتکار برنج در زمان ممنوعیت، از افزایش قیمت‌ها سود برده‌اند. این امر به بی‌ثباتی بازار و کاهش اعتماد عمومی به سیستم توزیع کالا منجر شده است، برنج‌های وارداتی که در زمان آزادسازی

دریچه

نگاه مثبت فعالان اقتصادی

به بازار ارز تجاری

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران گفت: اقدام بانک مرکزی در خصوص راه‌اندازی بازار ارز تجاری قابل تقدیر و تأثیرگذار است و تجار و بازرگانان و فعالان اقتصادی نیز نگاه مثبتی به این موضوع دارند. هیات اله اصولی – عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران – در گفت‌وگو با ایسنا، در خصوص آغاز به کار بازار ارز تجاری در مرکز مبادله ارز و طلا ایران گفت: معتقدم این بازار می‌توانست خیلی زودتر از این‌ها راه‌اندازی شود، اما بازار هم برای فعالیت این بازار دیر نبود و با توجه به شرایط محدودیت‌های موجود می‌تواند تأثیر فراوانی بر روند واردات و صادرات و بازرگشت ارز به کشور داشته باشد. خوشبختانه این بازار کاملاً مورد تأیید و استقبال بازرگانان قرار گرفته و مطمئناً می‌تواند ثبات خوبی در بازارهای مالی برقرار کند. وی با تأکید بر لزوم تک‌نرخ شدن ارز در راستای کم‌رنگ کردن نقش بازار غیررسمی ارز ادامه داد: بی‌تردید حرکتی که به تاژگی از سوی بانک مرکزی شکل گرفته می‌تواند نتایج بسیار مثبتی داشته باشد که این نتیجه نیز به هیچ عنوان بلندمدت نیست. بارها به این نکته اشاره کردم حرکت به سمت تک‌نرخ شدن ارز طبق قانون برنامه هفتم توسعه و در جهت کاهش رانت و بیش تقاضای ارزی کاملاً ضروری است و باید اجرایی شود. این فعال اقتصادی با اشاره به توافقی بودن معاملات در بازار ارز تجاری گفت: یکی از مزایای این بازار، توافقی بودن معاملات در چارچوب قانون است؛ تجربه نشان داده تصمیمات و قوانین دستوری هیچگاه نتوانسته با نتایج خوبی همراه شود که اقداماتی مثل بازار ارز توافقی با همان ارز تجاری می‌تواند گواه این ادعا باشد. از سوی دیگر انتقال معاملات نیما به بازار توافقی در راستا آسان‌سازی آغاز سال میلادی که تقاضای ارز بالا می‌رود نیز باعث افزایش عرضه ارز و مدیریت بازار خواهد شد. عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران با مثبت‌راییی کردن آینده بازار ارز تجاری ادامه داد: قطعاً این بازار مورد تأیید و قبول آغاز سال میلادی است و می‌تواند باعث رونق هر چه بیشتر صادرات ما باشد. شاید تا جندی پیش بسیاری از بازرگانان رغبتی برای فعالیت و صادرات نداشتند، اما راه‌اندازی این بازار توانست اعتماد و اطمینان را در بین آنها زنده و در ادامه نوع تفرع مبادلات تجاری و صادرات

بازار سرمایه

رشد شاخص بورس

دیروز شاخص کل بازار بورس با افزایش بیش از ۲۲ هزار واحد به رقم دو میلیون و ۷۶۳ هزار واحد رسید. به گزارش ایسنا، بازار بورس در دومین روز از اولین ماه زمستان رشد کرد. ۲۴ هزار و ۷۹۹ واحد افزایش یافت و به رقم دو میلیون و ۷۶۳ هزار و ۶۵۲ واحد رسید. روز یکشنبه شاخص هم‌وزن اما ۲۰۲۲ واحد کاهش داشت و در عدد ۸۳۹۶ واحد و ۹۶۲ واحد مثبت بورس ۱۴۶ عدد و سهام منفی ۱۹۰ عدد بود. به طور کلی بازار ۹۱۰ درصد افزایش داشت. روز یکشنبه حدود ۲۴۴ هزار قفزه معامله به ارزش بیش از ۱۴ هزار میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد. فارس، فولاد و فملی بیش‌ترین تأثیر مثبت را بر شاخص بورس داشتند. از نمادهای پرتراکش نیز می‌توان به وبملت، ذوب و فولاد اشاره کرد. روز ۲ دی ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران برخلاف بورس درج‌زود و ۲۴ واحد کاهش یافت و به ۲۵ هزار و ۹۰۳ واحد رسید. تعداد معاملات دیروز فرابورس بیش از ۴۲۲ هزار قفزه و ارزش آن ۳۲ هزار میلیارد تومان بود. فچهان و سامان بیش‌ترین تأثیر مثبت را بر شاخص فرابورس داشتند اما پلاس اثر منفی ایجاد کرد. کربن، خاور و فضا هم از نمادهای پرتراکش بودند. بازار سهام از روز دوشنبه آون روند صعودی به خود گرفته و در ادامه رکورد‌های جدیدی را به ثبت رساند. تاجایی که در این مدت شاخص کل بورس ۴۰ درصد رشد کرد که بیش‌ترین میزان بازدهی را در مقایسه با بازارهای رقیب مثل ارز، سکه و طلا از آن خود کرد. یکشنبه ۲۲ آپس از حدود چهار ماه کانال ۲۰۲ میلیون و ۱۰۰ پس گرفت و یکشنبه ۴ آذر مرز ۲۰۲ میلیون واحد عبور کرد. سه‌شنبه ۶ آذر پس از حدود ۱۹ ماه کانال ۲۰۲ میلیون واحد را پس گرفت، ۱۴ آذر برای نخستین بار وارد کانال ۵۰۲ میلیون واحد شد و پس از آن رکورد‌های جدیدی را به ثبت رساند؛ به طوری که ۲۴ آذر ماه به کانال ۶۰۲ میلیون دست یافت و یکم دی کانال ۷۰۲ میلیون واحد را فتح کرد. با برگزاری انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و پیروزی ترامپ در روز ۱۶ آبان، اگرچه بازار سهام در ایران منفی شد اما عمده‌نمادها در گروه‌های معادن، پتروشیمی، فلزات اساسی و سکه طلا مثبت شدند. از چهار هفته قبل تاکنون نیز بورس روند مثبتی به خود گرفته بود. برخی کارشناسان معتقدند بازار سرمایه به لحاظ بنیادی شرایط مطلوبی دارد، اما متغیرهای سیاسی، کمبود نقدینگی، عدم اعتماد سهام‌مداران و فعالیت نوسان‌گیری تاکنون باعث شده تا بازار نتواند آن‌طور که باید و شاید رشد کند.